& Prefeitura Municipal de Aurora.n : :sin! ,éf:;:fh
ol
'<
Q'/

&i

<Q'. b€A

TERMO DE RATIFICAM

A Exma. Sra. Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de
Saúde, Alanna Roberta Lustoza Macêdo, vem no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com o que determina o Art. 26 da Lei no 8.666/93 e suas alterações
posteriores, e considerando o que consta do presente processo administrativo, face
a urgência justificada, RATIFICAR a declaração de Dispensa de Licitação no
2020.04.15.2, para a aquisição de materiais de higiene, limpeza e proteção individual,
destinados ao atendimento das necessidades das Unidades de Atendimento de Saúde
do Município de Aurora/CE, no enfretamento emergencial da pandemia, decorrente do
Coronavírus (Covid-19), na conformidade do Decreto Municipal no 170301/2020, de
17 de março de 2020 - Situação de Emergência de Saúde Pública, em favor das
empresas DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS CEDRO LTDA - ME, inscrita no
CNPJ sob o no 04.230.084/0001-00, no valor de R$ 18.400,00 (dezoito mil e
quatrocentos reais) e CLAUDIO ROBERTO GONÇALVES BARBOSA - ME, inscrita
no CNPJ sob o no 14.689.963/0001-59, no valor de R$ 14.936,00 (quatorze mil
novecentos e trinta e seis reais), totalizando o valor de R$ 33.336,00 (trinta e três mil
trezentos e trinta e seis reais), pelo prazo de 03 (três) meses ou enquanto perdurar a
emergência de saúde pública, de importância internacional, decorrente do
coronavírus, determinando, outrossim, que se proceda a publicação do devido extrato
desta Ratificação.

Ao Setor Contábil-financeiro para as providências cabíveis

Notifique-se a(s) supracitada(s) empresa(s) para celebração do(s)
respectivo(s) Contrato(s).

Ciência aos interessados

Publique-se

Paço da Prefeitura Municipal de Aurora - Estado do Ceará, 15 de abril
de 2020

B@
Alartiaêr/coberta Lustoza Macêdo

Ordenadora de Despesas
Secretaria Municipal de Saúde

Av. Antonio Ricardo, 43 - Centro - AURORA/CE - CNPJ; 07.978.042/000140 - FINE: 8835431491

© Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal
CNPJ no 07.978.042/0001-40

.Í.20 Ê
''=0

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAR :Ão

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Aurora/CE, em
cumprimento da ratificação procedida pela Sra. Ordenadora de Despesas da Secretaria
Municipal de Saúde, Alanna Roberta Lustoza Macêdo, faz publicar o extrato resumido do
processo de Dispensa de Licitação n' 2020.04.15.2, conforme segue: Objeto: Aquisição de
materiais de higiene, limpeza e proteção individual, destinados ao atendimento das
necessidades das Unidades de Atendimento de Saúde do Município de Aurora/CE, no
enfretamento emergencial da pandemia, decorrente do Coronavírus (Covid-19), na
conformidade do Decreto Municipal n' 170301/2020, de 17 de março de 2020 - Situação de
Emergência de Saúde Pública. FAVORECIDAS: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
CEDRO LTDA - ME. inscrita no CNPJ sob o n' 04.230.084/0001-00, no valor de R$
18.400,00 (dezoito mil e quatrocentos reais) e CLÁUDIO ROBERTO GONÇALVES
BARBOSA - ME. inscrita no CNPJ sob o n' 14.689.963/0001-59, no valor de R$ 14.936,00
(quatorze mil novecentos e trinta e seis reais), pelo prazo de 03 (três) meses ou enquanto
perdurar a emergência de saúde pública, de importância internacional, decorrente do
coronavírus. Valor Total: R$ 33.336,00 (trinta e três mil trezentos e trinta e seis reais).
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV da Lei Federal 8.666/1993 e suas alterações, Art. 4'
da Lei Federal 13.979/2020, alterada pela Medida Provisória n' 926/2020, c/c Art. 26 da Lei
Federal n' 8.666/93. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo Presidente da
Comissão Permanente de Licitação e Ratificada pela Sra. Alanna Roberta Lustoza Macêdo,
Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde de Aurora/CE.

Aurora/CE, 15 de abril de 2020

Hilton Bptista de Lama
Comissão Perrüanente de Licitação

Presidente

Av. Antonio Ricardo. 43 - Centro - AURORA/CE - CNPJ: 07.978.042/000140 - FINE: 8835431491